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ANEXA  

CONTRACT CIVIL 
ACTIVITATE EVALUARE CAINI PERICULOSI, AGRESIVI SI UTILITARI 

 
ARTICOLUL 1 – PARTILE CONTRACTANTE  
1. Asociatia _______________________________________________, prin reprezentant legal – presedinte – 
doamna/domnul ________________________________,  cu sediul social in judetul/sectorul 
______________________, localitatea ______________________________________________________, str. 
________________________________, nr. ____, bl____, sc. ____, et ____, ap. ____, inregistrata in Registrul 
special al Judecatoriei cod  de inregistrare fiscala ____________________, adresa de posta electronica 
__________________________, telefon ____________________, referita in continuare drept Asociatia 
si 
2. Doamna/Domnul _________________________________________________________________,  
domiciliat/a in judetul/sectorul _______________________________, localitatea 
______________________________________________________, str. 
________________________________, nr. ____, bl____, sc. ____, et ____, ap. ____, referit in continuare drept 
Specialist. 
 
ARTICOLUL 2 – OBIECTUL CONTRACTULUI  
1. Specialistul va desfasura activitati de evaluare a cainilor periculosi, agresivi si utilitari, la solicitarea Asociatiei, 
conform Regulamentului A.Ch.R. privind cainii periculosi, agresivi si utilitari. 
 
ARTICOLUL 3 – DURATA CONTRACTULUI  
1. Contractul se incheie pe o durata nelimitata in timp, oricare dintre parti fiind indreptatita sa denunte unilateral 
contractul oricand, fara acordarea unui termen de preaviz celeilalte parti. 
 
ARTICOLUL 4 – REMUNERATIA, CHELTUIELILE DE DEPLASARE, IMPOZITELE 
1. Remuneratia bruta cuvenita Specialistului este de ________ lei pentru fiecare evaluare SAU ____ procente din 
tariful fiecarei evaluari. 
2. Cheltuielile de deplasare cuvenite Specialistului sunt cele stabilite de Regulamentul A.Ch.R. privind cainii 
periculosi, agresivi si utilitari si Anexa nr. 3 la Statutul A.Ch.R. 
3. Potrivit dispozitiilor art. 114 alin. 1 lit. G din Codul fiscal, sunt asimilate veniturilor din alte surse si sunt supuse 
impozitului pe venit: 

- remuneratia bruta cuvenita Specialistului, 
- acea parte a cheltuielilor de deplasare care depaseste contravaloarea a 7,5 litri de carburant pentru 

fiecare 100 km, conform prevederilor art. 7 din HG 714/2018, raportate la dispozitiile art. 76 alin.2 lit. K par.(i)  din 
Codul fiscal. 
4. Conform prevederilor art. 115 alin. 1 din Codul fiscal, Asociatia are obligatia calcularii si retinerii la sursa a unui 
impozit pe venit calculat prin aplicarea cotei de 10% asupra veniturilor de mai sus; impozitul calculat si retinut 
reprezinta impozit final; impozitul astfel retinut se plateste de catre Asociatie la bugetul de stat pana la data de 25 
inclusiv a lunii urmatoare celei in care a fost retinut. 
5. Pe cale de consecinta, Asociatia are obligatia platii catre Specialist doar a veniturilor nete, care reprezinta 
diferenta dintre veniturile brute sub forma diurnelor si cheltuielilor de calatorie si impozitul pe venit. 
 
ARTICOLUL 5 – INCHEIEREA CONTRACTULUI  
1. Prezentul contract a fost incheiat in judetul/sectorul ________________________, localitatea 
_________________________________________________, astazi, _____________________, in doua 
exemplare originale, cate unul pentru fiecare parte. 
 


